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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku orgánu sociálně-právní ochrany dětí z po-

hledu pěstounů. Práce je rozdělena do dvou rovin, a to do roviny teoretické a praktické.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy, definice, které souvisí s danou problematikou

a jež vychází z odborné literatury a zjištěných informací. Dále je v bakalářské práci popi-

sována činnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, sociálních pracovníků a také proble-

matika dětí umísťovaných do náhradní rodinné péče. Praktická část vymezuje výzkumný

problém, na který se snaží hledat odpovědi na základě vyhodnocení rozhovorů, které byly

realizovány s pěstouny. V závěru předkládá bakalářská práce výsledky výzkumu.

Klíčová slova: Orgán sociálně-právní ochrany dětí, Náhradní rodinná péče, Pěstounská

péče, Osvojení, Poručenství, Opatrovnictví, Práva a povinnosti pěstounů, Práva a povin-

nosti sociálních pracovníků

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on issues of social and legal protection of children from after-

seeking foster parents´point of view. The work is divided into two levels, namely the plane

of theoretical and practical levels. The theoretical part defines terms, definitions related to

the problem and which is based on the scientific literature and found information. Further-

more, the thesis describes the work of the Institution of child protection social workers and

also the issue of children placed in foster care. The practical part defines the above-

reconnaissance research problem that is trying to seek answers from the interviews, which

were conducted with foster parents. In conclusion thesis presents the results of research.

Keywords: Social and legal protection of children, Foster care, Adoption, Guardianship,

Custody, Rights and responsibilities of foster parents, The rights and obligations of social

workers
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ÚVOD

Téma pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem byla na praxi

na sociálním odboru, na oddělení sociálně-právní ochrany dětí, kde jsem získala podrob-

nější informace o problematice pěstounské péče. Dalším, pro mne velmi významným

důvodem, byla možnost být při soudním jednání o svěření dítěte do pěstounské péče. Tyto

poznatky jsem chtěla ještě prohloubit a posléze prakticky využít.

Vzhledem k tomu, že pěstounka byla při tak náročném soudním jednání sama, nebyl

přítomen žádný právní zástupce, mne zaujalo, jaká právní pomoc a vůbec všeobecná

pomoc je poskytována lidem v náhradní rodinné péči a jak jsou s ní spokojeni.

Také mne velmi zaujalo široké spektrum dotazů, které pěstounka po soudním jednání měla

a jaké údaje je nutno vést v patrnosti.

Uvědomila jsem si, že v zájmu každého dítěte je vyrůstat v klidném a harmonickém

prostředí své rodiny a že výchova a péče o děti je nejen právem, ale i povinností rodičů.

Bohužel ne všichni rodiče se chtějí, mohou nebo umí o své děti postarat. Pakliže tato

situace nastane, je na místě hledat nejoptimálnější formu náhradní rodinné péče.

Teoretická část mé bakalářské práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. V první kapitole

se věnuji institutům náhradní rodinné péče, které jsou detailně charakterizovány. Druhá

kapitola je věnována problematice pěstounské péče. Třetí kapitola se zabývá orgánem

sociálně-právní ochrany dětí ve vztahu k dítěti v pěstounské péči. Čtvrtá kapitola je

věnovánadětem, které jsou umísťovány do náhradní rodinné péče včetně jejich specific-

kých potřeb.

V praktické části bakalářské práce navazuji na teoretickou část, ve které se již podrobněji

zabývám orgánem sociálně-právní ochrany dětí a názory pěstounů na jejich přímou spolu-

práci a informovanost. Zaměřila jsem se také na pracovní vztahy mezi pěstounem a sociál-

ním pracovníkem, který je v pomáhající roli.

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat výsledky kvalitativního výzkumu tak, aby je bylo

možno využít v praxi. V našem případě to znamená zkvalitnění práce sociálních pracovní-

ků na odděleních sociálně-právní ochrany dětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSTITUTY NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE

Náhradní rodinná péče je uceleným systémem péče o děti mající problém vyrůstat ve své

vlastní rodině. Jedná se především o děti, které nemají splněny v rodině základní životní

podmínky a které velmi strádají. Vzhledem k současnému trendu, který upřednostňuje

institut rodinné péče před péčí ústavní, je v poslední době v popředí zájmu. Touto proble-

matikou se zabývala již v roce 1979 Radvanová a kol. (1979, s. 17), když napsala: „náhra-

da rodinného prostředí představuje pro dítě přirozenou cestu do širších sociálních struktur

a připravuje ho na příští role a postoje ve společnosti“. Mezi instituty náhradní rodinné

péče se řadí ústavní výchova a náhradní rodinná výchova, která má několik forem,

a to osvojení, pěstounskou péči, pěstounskou péči na přechodnou dobu, poručenství a svě-

ření do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče. Další formou pomoci dětem v ústavní péči

je tzv. hostitelská péče. Není to institut náhradní rodinné péče, ani se zde nepředpokládá,

že by dítě mělo možnost trvalého umístění v této hostitelské rodině. Je to určitá forma

pomoci pro děti, které již dlouhodobě žijí v ústavním zařízení a jedná se především o děti

starší nebo s výchovnými či zdravotními problémy. Může se jednat také o děti odlišného

etnika nebo větší sourozenecké skupiny. Těmto dětem se nedaří návrat do biologické

rodiny a dále jejich celková situace (jak osobní, tak i právní) jim neumožňuje přejít do ná-

hradní rodinné péče. Může se v ojedinělých případech také stát, že se nedaří najít vhodnou

náhradní rodinu. Vzhledem k tomu, že tato pomoc dětem by měla být k jejich prospěchu,

musí být prováděna nejen odborně, tzn. ve spolupráci s odborníky, ale také velmi citlivě

(Bubleová a kol., 2011, s. 42-53).

Pokud hovoříme o hostitelské péči, jak píše Gabriel a Novák (2008, s. 65): „máme na mysli

spíše opakované a dlouhodobější kontakty s příslušnými „hostiteli,“,ne pouze například

jednorázovou návštěvu dítěte u strýčka a tetičky např. u příležitosti svatby, pohřbu či jiné

mimořádné rodinné události.“ Hostitelská péče, jak uvádí Gabriel a Novák (2008, s. 66):

„je odborníky na náhradní rodinnou péči chápána jako její přirozená součást, pokud

bychom se měli pokusit ji přiblížit k základním dvěma formám náhradní rodinné péče, pak

je zřejmé, že se svými charakteristikami daleko spíše blíží pěstounské péči než osvojení.“

Do všech těchto forem náhradní rodinné péče může být dítě umístěno pouze na základě

rozhodnutí soudu.

Je nutno konstatovat, že přednost před ústavní péčí má vždy péče rodinná, a proto

je v zájmu každého dítěte, které nemůže žít ve svém přirozeném prostředí, zprostředkování
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náhradní rodinné péče. Jak uvádí Purvis a kol. (2013, s. 36): „vliv pobytu v ústavním zaří-

zenív prvních měsících života dítěte může přetrvávat po velmi dlouhou dobu. Děti, které

strávily prvních osm měsíců v jistém sirotčinci, zůstaly v průměru menší než děti, jež byly

hned po narození osvojeny nebo které vyrůstaly se svou rodinou, a to dokonce i déle než

šest let po tom, co byly adoptovány. Osvojitelé u těchto dětí pozorovali vývojové opoždění

při učení a tyto děti měly menší výšku i váhu než jejich vrstevníci. Mnohé z nich měly nedo-

statečné sociální dovednosti a poruchy učení.“

Do náhradní rodinné péče jsou umísťovány děti, které sice mají své rodiče, nebo alespoň

jednoho z rodičů, ale ti o děti nechtějí nebo nemohou pečovat (Bubleová a kol., 2011,

s. 45). Mnohdy tito rodiče neměli sami dostatečné sociální a rodinné zázemí nebo selhali

díky vlastní nevyzrálosti, drogové závislosti, alkoholismu, výkonu trestu nebo i závažnému

onemocnění (Průvodce pro zájemce o náhradní rodinnou péči, 2006, s. 2).Děti, o které

se jedná, nepoznaly klasický život v rodině, tedy ve fungující rodině. Tyto děti považujeme

za ohrožené, protože pro svůj další vývoj potřebují mnoho péče a pozornosti, aby se jim

alespoň zčásti nahradil pocit bezpečí a klidného rodinného prostředí. Protože u ohrožených


[…]


už s náma. Tak on míval na Jirku velice dobrý vliv. On ho brával sebou k nim, pracovali

spolu. Taky mi ho chválil, že jako se umí postavit k práci. On bývá na Strání na samotě.

Jirka mu tam pomáhal, když s neučil na toho tesařa. Tak mu taky pomáhal stavit sušárnu

na ovoce ze dřeva. Jo, ale bohužel zas to nedodělal. Ale pořád si stěžoval, že je nechá mistr

lozit po střechách, i když prší. Že nedostanou ani nějaké nepromokavé oblečení. Já říkám

prosím tě, já jsem s mistrem mluvila a nevykládej mi takové koniny. Ho to nebavilo. Na-

před, že ho to baví, potom ho to nebavilo. No a já jsem už teda chtěla, aby šel pracovat,

aby se už neflákal. Jenomže, on se čím dál častěji začal scházet s mamkou. Ona bydlí teď

ve Zlíně. Aj Adrianka za ňou jezdí. Oni napřed s ňou nechtěli nic mít, ale potom až čím dál

byli starší tak chtěli ju jako poznávat čím dál víc. A ona za něma taky sem jezdila. No a já

jsem, my jsme tam za ňou taky jeli s Jirkou a tak ona už o všeckém věděla co se děje. Tak

nám pomohla, nebo poradila a pomohla mu najít, pomohla se mu dostat na učiliště do Ot-

rokovic. Do toho.

T: Na štěrkáč?

R: No tam někde do toho, tam se učil pro Barum jo. No tak zase. Na praxi výborný, výbor-

ný. Už jo. Škola hrůza. A to ani ne už prospěch, teď už měl prospěch jakš takš, protože už

dělal po třetí nebo po kolikáte ten první ročník. Jo už ve dvaceti skoro jo. Jo a zase nere-

spektoval učitele. Hlavně paní učitelky. Tak když jsem tam byla, aj s jeho mamkou jsme

tam byli, to bylo nějak v únoru, tak nám oni říkali, že už je tam. Že už ho tam mají po

osmé, co mu domlouvají, jako v tom kabinetě a že to nikde nevede. Tak napsali, oni ho

nevyhodili, oni nám napsali takový dopis, že, jak to je tam napsané. Že na jeho žádost pře-

rušují studium. Jo na letošní rok. Tak to nevím, co to znamená. A měli tam zrovna napsat,

že už ho tam nechcou a že se neumí chovat jo. Nebo prostě že nerespektuje autority. Ale

v práci mistra poslechl, všechno. Já nevím, šak mě taky neposlouchal. Trápil mě. Aj vím,

že mě má rád. On je ale takový všivák, že ale má dobré srdce. On by se rozdělil o poslední

jo. A babičko co chceš, do obchodu mi zašel, ale tak. Takže jsme to zabalili. A přes agen-

turu se dostal do práce. A já jsem byla už na okrese nahlásit, že už končím. Jako že Jirka

už, aby nám neposílali žádné peníze. Že už si bude vydělávat sám. Bude se starat sám, no

tak.

T: A jak byste hodnotila tu práci s OSPODem? Kladně, nebo spíš záporně?

R: Já bych to hodnotila kladně no. Já jsem s nima neměla vůbec žádné problémy. Ne-

vzpomínám si, že bych měla nějaké problémy.

T: A když jste řešili problém s mladým, tak váhala jste jim sdělit ten problém a požá-

dat o pomoc?

R: Právě že ne. Neváhala, já jsem jim to řekla. Řekla jsem jim to.

T: Takže jste se vůbec nebála, že i když je to instituce, jít tam s nějakým problémem.

Nebála jste se?

R: Nebála jsem se. Šak když jsme se s panem kurátorem, já jsem pro jistotu aby Jirka ne-

řekl, že tam byl, já jsem tam s ním chodila. On se k němu hlásil, vždycky mu, si s ním po-

povídal a.

T: Takže jste spokojená?

R: Jo. A ještě co mi říkal pan kurátor. Jo, já jsem říkala, že prostě to je pro mě hrozné ne-

štěstí. Že vidím, že jsem selhala jako pěstounka. A on mi říká, že, on mi řekl prosím vás.

Kdybych já vám měl vykládat, ty případy co já vidím u těch mladých, tak to je Jirka ještě

zlatý. Já nevím co on, jaké má zkušenosti.

T: Takže jste na OSPODu měla podporu.

R: Jo. Mě stavěly se vlasy hrůzou a on mě říkal, že si to neumím představit, jaké jsou horší

problémy. Nakonec, nakonec měl, ale pravdu. No já si myslím, že on se neztratí i tak. I

když mě to hrozně mrzelo. Hrozně.

T: A jaká je ta vaše doprovázející organizace?

R: Doprovázející organizace. Teď už zase nevím, jak jste to myslela. Doprovázející orga-

nizace. No ten OSPOD tady. S něma su v kontaktu. Že teďka chodíme občas na ty školení,

tam máme vždycky nějakého odborníka. Nějaké téma je tam vždycky zajímavé. Akorát

jsem posledně nebyla, protože jsem měla strašnou chřipku. Pět týdnů jsem s tím marodila s

chřipkou.

T: Tak oni ty doprovázející organizace zařizují různé ty aktivity pro děti, pro Vás.

Můžou pořádat různé aktivity.

R: Tak s nima su v kontaktu a potom s když vyřizuji nějaké ty finanční záležitosti. Nebo

když nosíme ty stvrzenky, potvrzení o studiu. Tam na okresní úřad. To je všechno. Jinak se

s nikým o děckách nebavím, ani neradím už. Adrianka to nepotřebuje, ona je prostě. Tak

mi řekněte, jak je to možné, že jedno děcko proplouvá krásně a druhé k vám dává tak za-

brat. Tak. Já bych tady tu, jak říkáte OSPOD hodnotila velice kladně.