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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení citační normy B

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce C

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) C

Metodika zpracování výzkumného problému C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Formulace závěrů a splnění cílů práce C

Originalita a odborný přínos práce A

Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka Andrea Šlahařová se ve své práci zabývala problematikou orgánu sociálně-právní

ochrany dětí z pohledu pěstounů. Velmi kladně hodnotím původní myšlenku práce a zejména

výzkumu, kdy se studentka rozhodla prostřednictvím kvalitativního výzkumu, formou rozhovorů,

zjistit, jak pěstouni vnímají pomoc ze strany OSPOD. Téma je určitě aktuální a smysluplné.

Silné stránky práce:

- Zřejmá motivace studentky ke zvolenému tématu a osobní zkušenost, které čerpala díky

praxi na OSPOD a kontaktu s pěstounskými rodinami.

- Práce je obsahově zajímavá, teoretická část práce je poměrně dobře zpracovaná, nicméně

s jistými výhradami.

- Téma práce je smysluplné, zcela jistě pro pracovníky OSPOD přínosné z hlediska

poskytování kvalitní sociální práce a podpory pěstounům.

- Šíře spektra respondentů (napříč několika ORP/OSPODů ve ZK), které studentka do

rozhovoru oslovila.

Slabé stránky práce:

- Teoretická a praktická část práce jsou, co se týče počtu stran, nevyrovnané, což snižuje

kvalitu práce (teorie – 27 str. čistého textu, praktická část - 17 str.).

- V textu teoretické části práce není zřejmé, co je vlastní text autorky a co je parafráze (např.

str. 17, 21, 22, 25, 26, 28, 29, 31, 32, 33….).

- Po formální stránce mohl být text lépe zpracován. V některých pasážích textu postrádám

smysl „entrováného“ textu a tvorby některých samostatných odstavců (např. str. 14, 19,

23,…). Některé části teorie mohly být zpracovány do tabulek, popř. jinak rozčleněny.

- V práci se objevují překlepy, stylisticky nevhodné obraty a formulace vět, rovněž se

vyskytují i gramatické chyby.

- Ne zcela dobře rozumím zpracování podkapitoly 2.5.1 Sociální práce v kontextu celé teorie.

- Úvodní část praktické části práce je nevhodně uchopená, autorka práce v ní popisuje

metodologii, také výstupy práce, což patří spíše do shrnutí, než na úvod této části práce. Ne

zcela jasně z této části práce rozumím, co je hlavní cíl a na co chce studentka upozornit.

- Formulace vedlejších výzkumných otázek mohla být lépe uchopená, také charakteristika

výzkumného vzorku je příliš vágní. Nejsem si zcela jista, zda studentka vhodně kódovala

rozhovory, ze studia doslovné transkripce rozhovorů a následné četby analýzy (vyhodnocení

výsledků) se mi jeví, že ne vše důležité bylo kódováno a také vhodně interpretováno, což

značně ovlivňuje závěry a celkový dojem z práce.

- V metodologii mohly být stručně uvedeny kazuistiky vybrané pěstounské rodiny na

doplnění výzkumu a propojení si informací a odpovědí rozhovorů s jasnější představou o

rodině (v kontextu kladených otázek v rozhovoru).

Otázky k obhajobě:

1. Hrála ve Vašem výzkumu roli forma pěstounské péče, kterou respondenti praktikovali? Co

forma pěstounské péče mohla ve výzkumu ovlivnit?

2. Jak vynaložíte se závěry Vaší práce? Mohla byste zpřehlednit Vaše výrazná zjištění a

aplikovat je do praxe?

3. Které výsledky Vás překvapily?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním.
*

Celkové hodnocení
**

C

Datum: 5. 6. 2015 Podpis: Michaela Vaško, v. r.

*
Zvolte odpovídající hodnocení.

**
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.